1. Ex antiquis artibus. Codex Fabr. antiquissima artibus. fortasse inquit Gulielmus, antiqui sine arte scribitur.

2. Cæperim modò rone. Tolanus, modalato, sed quis probet?

3. Non quod de re ipsa, non inventarij. Hæc unicus circumscripsi, tanquam si quis, esse Pal. hoc, habebat, quod de re ipsa non invenit, si sine

priori non.

4. Utamur dervi. Haud aliter quoque Pall. nostri citaque non est mutandum in dervi.

5. Amentia est. Liber Suffridi, summa amentia est.

funt recte putari, quod ipsa sunt genera, multo igitur minus recte parte ejus, quod hic dicit, partes putabuntur. Deinde si constitutio, & ipsa, & pars constitutionis ejus qualibet, intentionis depulsio est: quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est. At si, quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars constitutionis est: demonstratio, & deliberatio, neque constitutio, nec pars constitutionis est. Si igitur constitutio, & ipsa, & pars ejus, intentionis depulsio est: deliberatio, & demonstratio, neque constitutio, neque pars constitutionis est. Placet autem ipsi, intentionis esse depulsionem. Placet igitur oportet, demonstrationem & deliberationem nec esse constitutionem, nec partem constitutionis. Atque hoc eodem urgebitur, si constitutionem; primam causae, accusatoris confirmationem dixerit, siue defensoris primam deprecationem, nam cum eadem omnia incommoda sequentur. Deinde conjecturalis causa non potest simul ex eadem parte, eodem in genere & conjecturalis esse, & definitiva. Rursum nec definitiva causa potest simul ex eadem parte, eodem in genere & definitiva esse, & translativa. Et omnino nulla constitutio, nec pars constitutionis potest simul & suam habere, & alterius in se vim continere: ideo quod unaquaeque ex se, & ex sua natura simpliciter consideratur: altera assumpta, numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur. At deliberativa causa simul ex eadem parte, eodem in genere & conjecturalem, & generalem, & definitivam, & translativam solet habere constitutionem, & unam aliquando, & plures nonnunquam, ergo ipsa nec constitutio est, nec pars constitutionis. Idem in demonstratione solet vis evenire. Genera igitur, aut antediximus, haec causarum putanda sunt, non partes alicujus constitutionis. Haec ergo constitutio, quam generalem nominamus, partem nobis videtur duas habere, jurisdictionalem, & negotialem. Jurisdictionalis est, in qua aequi & iniqui natura, aut praemii, aut poenae ratio quaeritur. Negotialis est, in qua, quid juris ex civili more, & aequitate sit, consideratur: cui diligentia praesertim apud nos *jurisconsulti* existimantur. Ac jurisdictionalis quidem ipsa in duas distribuitur partes absolutam, & assumptivam. Absoluta est, quae ipsa in se continet juris, & injuriae quaestionem. Assumptiva est, quae ipsa ex se nihil firmi dat ad reconvictionem: tunc autem aliquid defensionis assumit. Ejus partes sunt quatuor, confessio, remotio criminis, relatio criminis, comparatio. *Confessio* est, cum reus non id, quod factum est, defendit, sed ut ignoscatur, postulat, haec in duas partes dividitur, purgationem, & deprecationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur, haec partes habet tres, imprudentiam, casum, necessitatem. Deprecatio est, cum & peccasse, & consulto peccasse reus se confitetur, & tamen, ut agnoscat, postulat: quod genus peccato potest accidere. *Remotio criminis* est, cum id crimen, quod inferitur, ab se, & a sua culpa, vi, & potestate in alium reus remove conatur, id dupliciter fieri poterit, si aut causa, aut factum in alium transferetur. Causa transferetur, causa transfertur, cum aliena dicitur vi, & potestate factum. Factum autem, cum alius aut decessisse, aut potuisse facere dicitur. *Relatio criminis* est, cum ideo jure factum dicitur, quod alius ante injuria lacesierit. Comparatio est, cum aliud & aliud factum rectum, aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum. (f) In quarta constitutione, quam *translativam* nominamus, ejus constitutionis est controversia,